
      1 

Saint Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

Besimi yt  
 

20 Gusht 2017 

Në atë kohë, Jezusi doli prej atij vendi e kaloi në krahinat e Tirit e të Sidonit. Dhe, ja një 
grua nga Kananeja, që kishte ardhur nga ato anë, filloi të bërtasë e të thotë: “Ki 
mëshirë për mua, o Zot, Biri i Davidit! Djalli po ma mundon tepër vajzën!” Por ai nuk i 
përgjigji fare. 
Atëherë iu afruan nxënësit e tij e i thanë: “Bëja këtë nder e të shkojë, sepse po bërtet 
pas nesh!” Ai u përgjigji: “Unë jam i dërguar vetëm te delet e humbura të shtëpisë së 
Izraelit.” Por ajo u afrua, u përkul thellë në nderim para tij e tha: “Më ndihmo, o Zot!” 
Jezusi i përgjigji: “Nuk është mirë të marrësh bukën e fëmijëve e t’ua qesësh këlyshëve 
të qenve.” “Po, o Zot – shtoi ajo – se edhe këlyshët hanë dromcat që bien nga tryeza e 
zotërinjve të tyre.” 
Atëherë Jezusi i përgjigji: “O grua, e madhe është feja jote! Le të bëhet ashtu si 
dëshiron!” Në atë moment u shërua bija e saj.  Mt 15, 21-28 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 11:30 AM te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
Kalendari liturgjik…  
21 Gusht  Shen Piu X  
22 Gusht  Maria Virgjër - Mretëreshë 
23 Gusht  Shen Roza nga Lima 
24 Gusht  Shen Bartolomeu, apostull 
25 Gusht  Shen Ludoviku 
 
E diele 3 Shtator, ne Midland 
Ontario… Mesha	Shenjte	kremtohet	per	nder	te	
Nene	 Terezes	 ne	 oren	 1:15pm	 te	 Kisha	 Martyrs	
Shrine	ne	Midland	(nuk	ka	Meshe	kete	 te	diele	ne	
Browns	Line,	por	vetem	ne	Midland).		
Address:	16163 Highway 12 West, Midland, ON 
L4R 4K6 Phone: +1 705-526-3788 
Directions:	Google.ca	Martyrs	Shrine	Midland		 
 
Haku Kishes 2017…  E ka dhene:  
Aleks	 Coku	
Aleks	 Zefi	
Aleksander	 Agraja	
Altin	 Miri	
Anton	 Malaj	
Arben	 Toma	
Arben	 Marku	
Arben	 Therqaj	
Arben	 Pepa	
Ardian	 Dashi	
Ariel	 Myrazi	
Artan	 Vuksani	
Balto	 Toma	(Simoni)	
Beniamin	 Hasko	
Brigen		 Tomaj	
Dede	 Ukaj	
Dritan	 Lumaj	
Edi	 Linadi	
Eduart/Aurel	 Avullija	
Emiljan	 Zadrima	
Frederik	 Gjergji	

Gjelosh	 Vushaj	
Gjergj	 Nikolla	
Gjergj	 Gjinaj	
Gjovalin	 Ftoni	
Ilir	 Shyti	
Ilir	 Frrokaj	
Kol	 Pepa	
Leke	 Kapllaj	
Ljuc	 Junçaj	
Lubo	 Gorvokaj	
Luigj	 Gojani	
Luk	 Gjolaj	
Luvigj		 Lallinaj	
Marash	 Martinaj	
Marin	 Muzhani	
Mark	 Ndoci	
Martin	 Vuktilaj	
Martin	 Pjetri	
Mhill	 Ftoni	
Mirash	 Lallinaj	
Ndue	 Cacaj	
Nikolin	 Vukelaj	
Nikolle	 Lumaj	
Nush	 Dokaj	
Nush	 Kacaj	
Oltion	 Shaba	
Paulin	 Marku	
Paulin	 Lukani	
Pjerin	 Brucaj	
Pjerin	 Kalaj	
Pjeter	 Preka	
Pjeter	&	Bep	 Dreshaj	
Prek	 Gjonaj	
Prek	 Spaqi	
Prek	 Lekaj	
Rozina	 Kalaj	
Tefe	 Ndoci	
Ton	 Vocaj	
Tonin		 Kastrati	
Tote	 Prekulaj	
Valmir	 Gjinaj	
Vaso	 Gjuravçaj	
Viktor	 Gjokaj	
Vitor	 Mernacaj	
Zef	 Deklaj	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte!      
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Per Fondin e ndertimit te Kishes ka 
dhene …   
 
Pjeter&Bep	Dreshaj	 12000	
Ton	Vocaj																																 12000	
Sokol	Sterbyci	 11000	
Aleks	Coku	 7000	
Anton	Malaj	 6000	
Luigj	Narkaj	 6000	
Prek	Gjonaj	 6000	
Elis	Bzhetaj	 5000	
Kreshnik	Kapaj	 5000	
Lec	Gashaj	 5000	
Luk	Gjolaj																																																									5000	
Miri	Sufaj	 5000	
Paulin	Marku	 5000	
Tonin	Kastrati	 5000	
Luvigj	Lallinaj	 4000	
Mirash	Lallinaj	 4000	
Arben	Toma	 3000	
Dritan	Lumaj	 3000	
Tom	Prekulaj	 3000	
Nik	Biqi	 3000	
Anton	Brunga	 2500	
Albert	Berisha	 2000	
Aleks	Dragu																																							 2000	
Altin	Miri	 2000	
Artan	Vuksani	me	vellezer	 2000	
Besnik	Arinaj	 2000	
Edmond	Ramaj	 2000	
Ergys	Ndreu	 2000	
Gjelosh	Vushaj	 2000	
Jetnor	Smakaj	 2000	
Luigj	Gojani	 2000	
Martin	Vuktilaj	 2000	
Ndok	Gjokaj	 2000	
Petrit	Ujkaj	 2000	
Pjerin	Kalaj	 2000	
Prek	Lekaj	 2000	
Shpend	Pllumbaj	 2000	
Sokol/Petrit	Ujka																																								2000	
Vasel	Nush	Dreshaj	 2000	
Lek	Selmani																																										 1500	
Ndue	Selmani	 1500	
Sokol	Kaçaj	 1500	
Aleksander	Stolaj	 1000	
Angjelin	Kaçaj	 1000	
Angjelin	Rrashkadolli	 1000	

Anton	Shelinaj	 1000	
Arben	Therqaj				 1000	
Dede	Ukaj	 1000	
Don	Ambroz	Demaj	 1000	
Edi	Linadi	 1000	
Erald	Islami	 1000	
Fabjan	Pllumaj	 1000	
Gentjan	Lelcaj	 1000	
Gezim	Lanazi	 1000	
Gjergj	Gjinaj	 1000	
Gjon	(Gjoro)	Kaçaj	 1000	
Gjon	Dreshaj	 1000	
Gjovalin	Melaj	 1000	
Ladi	Lumaj	 1000	
Lek	Ramaj	 1000	
Mark	Ndoci	 1000	
Mhill	Bregu	 1000	
Mhill	Ftoni	 1000	
Ndue	Cacaj	 1000	
Ndue	Kabashi	 1000	
Nikolin	Vukelaj	 1000	
Nush	Dokaj	 1000	
Petrit	Stolaj	 1000	
Pjerin	Vukcaj	 1000	
Prek	Kaçaj	 1000	
Prek	Spaqi	 1000	
Prel	Pushaj	 1000	
Qamil	S.	Dardhankodra	 1000	
Shçiprim	Lumi	 1000	
Sokol	Gashaj	 1000	
Sokol	Noshi	 1000	
Viktor	Gjokaj	(Dokaj)	 1000	
Vilson	Prekaj	 1000	

 
Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
 
 
 

 
Pope Francis 
✔ 
 @Pontifex  
 
May nothing stop you from living and growing in 
your Heavenly Father’s friendship, and from 
witnessing to His infinite goodness and mercy. 



 

      4 

Dhimbja e Papës Françesku për 
atentatin e Barcelonës 

Terrorizmi islamik goditi sërish Evropën. Në 
Las Ramblas të Barcelonës, hapësirë turistike 
e famshme në qytetin spanjoll, një kamion u 
vërsul dje mes turmës, duke shkaktuar 13 të 
vdekur e rreth 100 të plagosur, me kombësi 
të ndryshme. Shteti Islamik Isis mori përsipër 
atentatin. 
Dhimbja e Papës Françesku 
Papa Françesku u shqetësua thellësisht, 
sapo mori vesh lajmin dje pasdite. Në një 
notë të Sallës së Shtypit të Vatikanit, 
drejtori i saj Greg Burke, njofton se Ati i 
Shenjtë lutet për viktimat dhe i shpreh 
afërsinë e tij gjithë popullit spanjoll, 
veçanërisht të plagosurve dhe familjarëve 
të viktimave. Spanjës, goditur edhe në 
vitin 2004 me atentatet e Madridit, i 
shprehu ngushëllime e solidaritet e 
gjithë  bashkësia ndërkombëtare. 
Kryeministri spanjoll, Mariano Rajoy 
shpalli tri ditë zie në vend. 
Pesë vetë në Cambrils përgatisnin atentat tjetër 
Sulmi në Barcelonë, edhe një herë me 
teknikën e një automjeti që ecën me 
shpejtësi drejt turmës, nuk ishte gjesti i 
çmendur i një njeriu të vetëm, por i një 
grupi të organizuar mirë e të lidhur me 
terrorizmin fundamentalist. Sipas 
mediave, ishin 12 vetë. Dy prej tyre janë 
arrestuar, njëri maroken e tjetri me 
origjinë nga Melilla, qyteti autonom 
spanjoll në bregdetin lindor të Marokut. 
Por, po kërkohet akoma shoferi i furgonit, 
si edhe një anëtar tjetër i grupit. Gjatë 
natës së djeshme, në një postobllok të 

policisë në qytezën turistike bregdetare të 
Cambrils, u vranë pesë vetë, që po 
përgatisnin një atentat të ngjashëm me 
atë në Barcelonë, dhe u plagosën shtatë 
të tjerë. Gjithnjë me makinë, pesë 
atentatorët nuk u ndalën para policisë 
dhe u drejtuan nga bregdeti, ku u 
vërsulën kundër njerëzve, që shëtisnin. 
Zbritën nga makina dhe filluan të qëllonin 
me thikë kë t’u dilte përpara. Mbanin në 
brez rripa kamikazesh, që më pas u pa se 
ishin fallco. U vranë nga policia. Brukseli 
deklaroi sot se atentati në Barcelonë 
është kundër gjithë Evropës, e cila, që 
nga viti 2015, është kthyer në objektiv të 
terrorizmit. 
Faktet 
Por t’u kthehemi ngjarjeve të djeshme. Një 
furgon i bardhë, i markës Fiat, u vërsul dje 
pasdite rreth orës 17.00, drejt njerëzve, që 
mbushnin Las Ramblas, zonë plot me turistë. 
Me shpejtësi 80 km në orë, përshkoi 600 
metra, duke shtypur kë gjente përpara, deri 
sa u përplas me një kioskë. Policia ndërhyu 
duke e rrethuar dhe evakuar zonën, bllokoi 
mjetet e transportit dhe metronë e afërt. 
Shumë nga dyqanet i mbyllën dyert, pasi 
strehuan klientët, për të mos i lënë në rrugë.  
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